
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Poděbrady  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

Zdroj: Gepro 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 
MISPOLU = Mikroregion spolupráce, www.mispolu.cz



 

2 

 

Obsah 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit 7 

4. Akční plán 10 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce 14 

Rozvojová aktivita 1 – Ruka podaná malým školám 15 

Rozvojová aktivita 2 – Bytový dům pro seniory - DPS 16 

Rozvojová aktivita 3 – Společně na bioodpady 18 

Rozvojová aktivita 4 – Dohodneme se 19 

Rozvojová aktivita 5 – Víme, kudy na kole 21 

6. Kontakty 23 

7. Přílohy 24 

 



 

3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

 

Název strategie 

Strategie území SO ORP Poděbrady v 

oblasti předškolní výchovy a základního 

školství, sociálních služeb, odpadového 

hospodářství, dopravy. 

Gestor tvorby strategie DSO Mikroregion Střední Polabí 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění DSO Mikroregion Střední 

Polabí  

Forma a datum schválení/projednání 

Schválena na 2. setkání představitelů 

obcí dne 9. 4. 2015, na Shromáždění 

DSO Mikroregion Střední Polabí 26. 5. 

2015 a Setkání představitelů obcí 8. 9. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci DSO Mikroregion Střední Polabí 

 



 

4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Byly stanoveny cíle pro jednotlivé oblasti ze zásobníku rozvojových aktivit, kterými 

jsou školství, sociální služby, odpadové hospodářství, doprava a administrativní 

podpora malých obcí.  

Každou oblast do dokumentu zpracovával samostatně analytik daného tématu s 

podporou ostatních členů realizačního týmu a motivujících starostů v rámci projektu 

meziobecní spolupráce v období únor 2014 – květen 2015. Gestorem tvorby 

strategie za SO ORP Poděbrady byl DSO Mikroregion Střední Polabí v úzké 

spolupráci s regionální koordinátorkou a projektovými manažery ze SMO ČR, který je 

nositelem a garantem projektu Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v 

ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001). 

Na jednotlivých tématech pracovali následující kolegyně a kolegové 

Mgr. Romana Tůmová, analytik pro oblast Školství 

Alena Kopecká, analytik pro oblast Sociální služby 

Martin Tvrz, analytik pro oblast Odpadové hospodářství 

Jiří Potůček, analytik pro oblast Doprava 

Celý realizační tým včetně motivujících starostů se podílel na volitelném tématu 

Administrativní podpora malých obcí.  

V období od 1. 6. 2015 do 31. 8. 2015 byla uskutečněna řada pracovních setkání 

realizačního týmu samotného. Dále pak požadovaná setkání za účasti motivujících 

starostů, regionální koordinátorky zástupců obcí ze SO ORP Poděbrady. 

Jednalo se o následující pracovní schůzky: 

1. 6. – 30. 6. 2015 setkání jednotlivých členů RT a zástupců obcí 

8. 6. 2015 setkání RT s motivujícími starosty, za účasti regionální koordinátorky Ing. 

Jany Havelkové 

22. 6. 2015 setkání RT s motivujícími starosty 

7. 7. 2015 setkání RT s motivujícími starosty 

9. 7. 2015 setkání RT 

15. 7. 2015 setkání RT 



 

5 

 

22. 7. 2015 setkání RT 

30. 7. 2015 setkání RT a motivujících starostů se zástupci obcí za účasti regionální 

koordinátorky Ing. Jany Havelkové 

3. 8. 2015 setkání RT s motivujícími starosty 

4. 8. 2015 setkání RT a motivujících starostů se zástupci obcí za účasti regionální 

koordinátorky Ing. Jany Havelkové 

13. 8. 2015 setkání RT 

24. 8. 2014 setkání RT 

8. 9. 2015 připravované závěrečné setkání RT s motivujícími starosty, zástupci obcí 

ze SO ORP Poděbrady a hosty 

 

Projednávaná témata: 

Administrativní podpora malých obcí – prohlubování meziobecní spolupráce 

Při letních setkání byli zástupci obcí ze SO ORP Poděbrady seznámeni s výsledky 

dotazníku prostřednictvím prezentace, kterou nalezneme na www.mispolu.cz. Tento 

dotazník byl se zástupci obcí vyplňován v průběhu první poloviny roku 2015 při 

společných pracovních setkáních i při osobních setkáních na úřadech daných obcí 

ve SO ORP Poděbrady. Během všech setkání byly detailně diskutovány agendy, na 

které byl dotazník zaměřen. Jednalo se o právní podporu, dotační management, 

veřejné zakázky, IT podporu, technickou a stavební podporu, rozvoj obce, 

ekonomickou agendu. Hlavním výsledkem bylo požadováno poskytovat služby 

jednotně přes DSO Mikroregion Střední Polabí. Pokud obec řeší konkrétní situaci, 

chtěli by se zástupci obcí obrátit na místo poskytující jednotnou jednorázovou 

metodickou podporu, která by byla řešena zřízením střediska společných služeb. 

Zřízení střediska společných služeb – definování rozsahu, co vše má středisko 

zajišťovat, organizační forma pro zřízení, fungování ve spolupráci s DSO Mikroregion 

Střední Polabí, SO ORP Poděbrady, časový harmonogram, finanční efektivnost. 

V návaznosti projektu byla v průběhu června 2015 uskutečněna setkání se zástupci 

obcí ve SO ORP Poděbrady individuálně. Na základě posbíraných dat byla 

zpracována Zpráva o prezentaci výsledků ORP Poděbrady, která byla poté 

prezentována zástupcům obcí při letních setkáních. Tato zpráva je k dispozici na 

www.mispolu.cz. Na těchto letních setkáních, která se uskutečnila 30. 7. 2015 a       

4. 8. 2015 byla projednávána témata Efektivní meziobecní spolupráce (EMOS)         

a Akční plán (AP). EMOS souvisí s prohlubováním meziobecní spolupráce, kde 

hlavním tématem je Administrativní podpora malých obcí. 

http://www.mispolu.cz/


 

6 

 

Akční plán – bude pojednávat o stanovení rozvojových aktivit k daným vybraným 

cílům v jednotlivých oblastech, kterými jsou Školství, Sociální služby, Odpadové 

hospodářství a Doprava 

Jedno z dalších hlavních témat byl Akční plán, který byl také projednáván během 

letních setkání se zástupci obcí SO ORP Poděbrady, která se uskutečnila 30. 7. 

2015 a 4. 8. 2015. Byl představen Zásobník rozvojových aktivit, na kterém pracoval 

realizační tým v průběhu zpracování SD Poděbrady. Byly stanoveny cíle, které 

mohou být uskutečněny, naplněny. Finálně bylo vybráno 5 cílů. Po jednom cíli z 

oblasti školství, sociálních služeb a odpadového hospodářství a dva cíle z oblasti 

dopravy. Podrobné informace jsou rozpracovány v tomto dokumentu.  

 

 



 

7 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1. Udržet dopravní 

obslužnost, která pomáhá 

žákům, rodičům i školám 

Školství 
Dopravíme vás 

za vzděláním 
2015 - 2017 

DSO Mikroregion 

Střední Polabí 

2 

2.1. Podporovat a rozvíjet 

spolupráci škol v malých 

obcích společně 

organizovanými akcemi, 

exkursemi, a to na základě 

požadavků ředitelů škol 

Školství 
Ruka podaná 

malým školám 
2015 - 2024 

DSO Mikroregion 

Střední Polabí 

3 

2.2. Zajistit služby 

specializovaných 

pracovníků – psychologa, 

logopeda a speciálního 

pedagoga 

 

 

Školství 

Pomůžeme 

dětem v malých 

obcích? 

2016 - 2020  DSO Mikroregion 

Střední Polabí 

4 
4.2.3.1. Zvýšit kapacitu 

domovů pro seniory 

Sociální 

služby 

Spokojené stáří 2015 - 2017 Obec Městec 

Králové  

5 
4.2.3.2. Zajistit azylový dům 

pro matky s dětmi 

Sociální 

služby 

Přechodná 

pomoc 

2018 - 2024 DSO Mikroregion 

Střední Polabí 

6 
4.2.3.3. Komunitní 
plánování pro SO ORP 
Poděbrady 

Sociální 
služby 

1. Komunitní plán 
sociálních a 
návazných 
služeb na období 
2015 – 2019 

2. Akční plán 
komunitního 
plánu sociálních 
a návazných 
služeb města 
Poděbrady a 
okolí na období 
2014 – 2016. 

 

2015 - 2016 Město Poděbrady 

7 

1.1a Navrhnout a vyhodnotit 

možnosti třídění, svozu, 

sběru a dalšího nakládání 

s komunálními bioodpady 

v rámci meziobecní 

spolupráce na úrovni 

svazků obcí 

Odpadové 
hospodářství 

Společně na 
bioodpady 

2016 - 2017 
DSO Mikroregion 
Střední Polabí 

8 

1.2a Realizace konkrétních 
způsobů sběru a využití 
BRO z domácností na 
území ORP nebo i v jeho 
bezprostřední blízkosti 

Odpadové 
hospodářství 

Už víme jak na 
BRO! 

2017 - 2020 Obec Kněžice 

9 

1.1b Společně vybudovat a 
provozovat některé zařízení 
pro nakládání 
s komunálními odpady, 
s ohledem na efektivní 
kapacitu zařízení, provozní 
náklady, odbytové možnosti 
apod. Např. provoz třídící 

 
Odpadové 
hospodářství 

Vždy o krok 
napřed 

2017 - 2024 Obec Kněžice 



 

8 

 

linky, překladiště, 
centrálního sběrného dvoru, 
zařízení pro energetické 
nebo jiné efektivní využití 
komunálních odpadů 
pocházejících z ORP 
Poděbrady a blízkého okolí 

10 

2.1 Zajistit pro obce v ORP 
pracovníka (úředníka a 
manažera OH), který by 
v určitých působnostech 
obec zastupoval a 
koordinoval její činnost, na 
základě přesně 
dohodnutých kompetencí 
(administrativa, evidence, 
monitorování cen a 
následná opatření, 
optimalizace nákladů na 
OH, zprostředkování 
výměny informací a 
zkušeností, lepší 
vyjednávací pozici při 
využívání služeb OH).   

2.2 Spolupráce s kraji 
(Středočeský a 
Královéhradecký kraj) na 
koncepci nakládání s 
odpady a vytvoření 
metodické pomoci na úseku 
legislativy, administrativy, 
práva a marketingu OH jako 
předpokladu pro realizaci 
rozvojových aktivit 
vedoucích ke zlepšení OH 
v obcích, snížení nákladů 
na OH a účelnému čerpání 
dotačních titulů.  

2.3 Meziobecní spolupráce 
při zpracování žádostí o 
dotace OH a poptávku a 
nákup služeb v oblasti OH, 
protože určitá jejich část je 
pro většinu obcí společná a 
to přes dobrovolný svazek 
obcí ve spolupráci např. se 
zpracovatelem tématu, 
dodavateli služeb. 

Odpadové 
hospodářství 

Umíme 
spolupracovat 

2016 - 2024 
DSO Mikroregion 
Střední Polabí  

11 
D 1.1 Zachování stávající 
úrovně DO 

Doprava Udržení spojů 2016 - 2018 
DSO Mikroregion 
Střední Polabí 

12 
D 1.2. Snížit podíl účastí 
obcí na financování ODO 

Doprava Dohodneme se 2015 - 2018 
DSO Mikroregion 
Střední Polabí 

13 
D 1.3 Integrace DO pod 
společného organizátora 
integrované dopravy 

Doprava 
Integrace 
dopravy 

 2016 - 2020 Městec Králové 

14 
D 2.1 Vznik cyklogenerelu 
ORP Poděbrady 

Doprava 
Víme kudy na 
kole 

 2016 - 2017 
DSO Mikroregion 
Střední Polabí 

15 

D 2.2 Zvýšení počtu 
servisních zařízení a služeb 
podél cyklostezek a 
cyklotras 

Doprava 
Servis kol s 
obsluhou 

 2016 - 2018 Obec Pátek 

16 Společná spolupráce obcí a Administrativn Společné 2016 - 2019 DSO Mikroregion 



 

9 

 

dosažení větší efektivity  í podpora 
malých obcí 

středisko 
servisních služeb 

Střední Polabí 



 

 

10 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

2.1. Podporovat 
a rozvíjet 
spolupráci škol 
v malých obcích 
společně 
organizovanými 
akcemi, 
exkursemi, a to 
na základě 
požadavků 
ředitelů škol 
 

Ruka 

podaná 

malým 

školám 

 

Na základě spolupráce 

škol v malých obcích 

společně organizovanými 

akcemi v území SO ORP 

(např. v oblasti 

záchranného systému, při 

rozvoji čtenářské 

gramotnosti a poznání 

historie území), a to na 

základě požadavků 

ředitelů škol pěstovat 

vztah k místu kde žiji 

Děti z MŠ a 

žáci ZŠ 

150 000,00 
Kč 

 Příspěvky 
obcí, žáků a 
dotace 

20156- 2017 

DSO 

Mikroregion 

Střední Polabí 

Zpracován 

koncept 

naplnění cíle, 

zatím 

neúspěšná 

žádost o dotaci 

2 

4.2.3.1. 
Zvýšit kapacitu 
domovů pro 
seniory 

Rozšíření 
sociálních 
služeb domů 
s pečovatels
kou službou 
nejen pro 
seniory – 
„Bytový dům 
pro seniory“ 
(DPS) 

Vysoký počet žadatelů, 

nízký počet poskytovatelů 

sociálních služeb 

v domech s pečovatelskou 

službou ve SO ORP 

Poděbrady. Vyloučení ze 

známého prostředí. Pro 

rodiny, které jsou 

v zaměstnání a nemohou 

se starat o seniory celý 

den. 

senioři 

(nejen senioři 
od věku 65 let, 
ale i od věku 
60 let) 

12 500 000,
00 Kč 

Město 
Městec 
Králové 

2015 - 2017 Město 
Městec 
Králové 

Vypracován 
záměr  

3 

1.1a. Navrhnout 
a vyhodnotit 
možnosti 
třídění, svozu, 
sběru a dalšího 
nakládání s 

Společně na 
bioodpady 

V posledních letech se 

zvyšuje množství 

komunálních bioodpadů a 

obce mají v nakládání s 

nimi různé podmínky.    

občané 50 000,00 
Kč 

Řešené 
obce 

2015 - 2016 DSO 
Mikroregion 
Střední 
Polabí 

Připraven 
rámcový 
záměr  



 

 

11 

 

komunálními 
bioodpady v 
rámci 
meziobecní 
spolupráce na 
úrovni svazku 
obcí 

Na úrovni svazků obcí 

chceme hledat možné 

způsoby spolupráce 

(mobilní sběr, sběrné 

dvory, komunitní 

kompostování, ostatní 

způsoby sběru). 

4 

1.2. Snížit podíl 
účasti obcí na 
financování 
ODO 

Dohodneme 

se 

Zvláště pro malé obce je 

neúnosné zvyšování 

příspěvku na ODO z 

důvodu převádění 

některých spojů ze ZDO a 

také z důvodu 

nerovnoměrně 

nastaveného systému 

příspěvků na území kraje 

Obce na 

území SO 

ORP 

400 000,00 Kč Krajský úřad 2016 - 2018 Město Městec 

Králové  

Zahájena 

jednání 

5 

2.1. Vznik 

cyklogenerelu v 

ORP 

Poděbrady 

Víme kudy 

na kole 

Absence cyklogenerelu na 

území celého ORP 

Obce na 

území SO 

ORP Pdy 

40 000,00 

Kč Řešené obce 2016 

DSO 

Mikroregion 

Střední Polabí 

Sběr dat od 

představitelů 

obcí 



 

 

12 

 

Cíl 1 – Podporovat a rozvíjet spolupráci škol v malých obcích, Rozvojová 

aktivita 1 – Ruka podaná malým školám 

Nastartováním neformální spolupráce mezi jednotlivými školami v regionu, dojde 

k vzájemnému poznávání, výměně zkušeností, zlevnění společných akcí, větší 

názornosti a tím i zvýšení kvality výuky. Postupně se rozeběhnou služby 

specializovaných pracovníků (psycholog, logoped, speciální pedagog, Etická 

výchova, Ekologická výchova) a stanou se dostupnými i pro školy v malých obcích.  

 

Cíl 2 – Zvýšit kapacitu domovů pro seniory, Rozvojová aktivita 2 – Bytový dům 

nejen pro seniory (DPS) 

Zajistit komunikaci mezi obcemi ve SO ORP Poděbrady, která povede k zjištění 

dalších míst, kde by se dalo vystavět nebo rozšířit sociální služby pro seniory. Je 

potřeba navrhnout pravidelná setkávání se zástupci obcí. Pro výstavbu bytového 

domu pro seniory v Městci Králové získat dotační titul. Je potřeba zvolit zodpovědnou 

osobu, která bude město Městec Králové a jeho zástupce informovat. 

 

Cíl 3 – Navrhnout a vyhodnotit možnosti nakládání s komunálními BRO, 

Rozvojová aktivita 3 -  Společně na bioodpady  

 

Pro celé fungování systému nakládání s bioodpady v území je potřeba společně 

navrhnout a zvolit vhodný model sběru bioodpadu z domácností s ohledem na 

aktuální stav odpadového hospodářství v jednotlivých obcích a při zvážení 

provozních nákladů (např. sběr na sběrných dvorech v kombinaci s domácím 

kompostováním, sběrný dvůr v kombinaci s mobilním sběrem bioodpadu rostlinného 

původu ze zástavby rodinných domů apod.). Na území ORP a v jeho okolí jsou 

provozována koncová zařízení pro využití bioodpadů, která mají vyřešen odbyt 

vyrobeného kompostu. Dále je ve velké míře provozována zemědělská výroba. Obce 

mají možnost využívat tyto služby. Cílem je bioodpad z domácnosti vytřídit a 

provázat sběr bioodpadu v obcích s koncovými zařízeními. V širší rovině je cílem aby 

vyprodukované bioodpady byly zpracovány využity na území ORP a v jeho nejbližším 

okolí, aby byly využity v zemědělské oblasti v které se ORP nachází.  



 

 

13 

 

Cíl 4 – Snížit podíl účasti obcí na financování ODO, Rozvojová aktivita 4 - 

Dohodneme se 

 

 

Výše příspěvku obcí na dopravní obslužnost se v jednotlivých regionech liší. Zatímco 

základní dopravní obslužnost (ZDO) je hrazená krajem, ostatní dopravní obslužnost 

(ODO) je hrazena z obecních rozpočtů. Představitelům obcí v SO ORP Poděbrady 

se zdá příspěvek na ODO (v roce 2014 činil 190 Kč/rok/občan) neúměrně vyskoký. 

Cílem je tedy přeřazení co největšího počtu spojů z ODO do ZDO. V současné době 

již probíhají jednání mezi představiteli Středočeského kraje a pracovní skupiny 

„Dopravního sdružení svazku obcí Nymburska“ (která má dopravní obslužnost na 

území SO ORP Poděbrady na starosti) za účelem přeřazení některých autobusových 

linek z ODO do ZDO.   

 

Cíl 5 -  Vznik cyklogenerelu SO ORP Poděbrady, Rozvojová aktivita 5 – Víme, 

kudy na kole 

 

 

Na území ORP Poděbrady je hustší síť cyklostezek zejména v centrální části – podél 

Labe; obce z okrajových částí dosud nemají vybudovaný systém 

cyklostezek/cyklotras napojený na Labské cyklostezky. Pro žádosti o dotační tituly na 

výstavbu a trasování cyklostezek/cyklotras je třeba mít ucelený mapový materiál 

budoucích cyklostezek/cyklotras. Tento má vzniknout na podkladě podnětů 

představitelů obcí ve spolupráci s odborníky z oboru dopravy a plánování. Výstupem 

bude Cyklogenerel ORP Poděbrady, který následně bude začleněn do Generelu 

cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje.  

 

 

 



 

14 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

1. Rozvojová aktivita 1 – Ruka podaná malým školám  

(Cíl 1 - Podporovat a rozvíjet spolupráci škol v malých obcích) 

2. Rozvojová aktivita 2 – Bytový dům pro seniory (DPS) 

(Cíl 2 – Zvýšit kapacitu domovů pro seniory)     

3. Rozvojová aktivita 3 – Společně na bioodpady 

(Cíl 3 – Navrhnout a vyhodnotit možnosti nakládání s  komunálními 

BRO)   

4. Rozvojová aktivita 4 – Dohodneme se 

(Cíl 4 – Snížit podíl účasti obcí na financování ODO)   

5. Rozvojová aktivita 5 – Víme, kudy na kole  

(Cíl 5 – Vznik cyklogenerelu SO ORP Poděbrady)  



 

15 

 

 

Rozvojová aktivita 1 – Ruka podaná malým školám  

(Cíl 1 - Podporovat a rozvíjet spolupráci škol v malých obcích) 

Iniciátor rozvojové aktivity 

SDO Mikroregion Střední Polabí 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Řeší problém nedostatečné neformální komunikace a spolupráce mezi malými 

obcemi v oblasti školství. Hledá cestu, jak rozvíjet spolupráci škol v malých obcích 

společně organizovanými akcemi a exkurzemi a to na základě požadavků ředitelů 

škol.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

I když se ředitelé škol a zástupci obcí na odborných setkáních potkávají a vzájemně 

spolu komunikují, praxe ukazuje, že v případech možné neformální spolupráce, je 

profesní, přátelská komunikace mezi zástupci škol v malých obcích, které mají na 

svém území mateřskou a základní školu nedostatečná. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této rozvojové aktivity je snaha připravit organizované akce a exkurze pro 

několik MŠ a ZŠ najednou a to na základě požadavků ředitelů škol. Očekávaným 

přínosem je vzájemné poznávání, inspirace dobrými příklady, poznávání svého 

regionu a snížení nákladů jednotlivých obcí.  

 

Zapojené obce 

Menší obce, které provozují MŠ a ZŠ v území SO ORP Poděbrady. Vítána je 

podpora ze strany ředitelů škol ve městech Poděbrady a Městec Králové.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Poděbrady, bývalého okresu Nymburk, případně Středočeského 

kraje.   

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Snaží se najít, podporovat a rozvíjet nové formy spolupráce malých obcí v oblasti 

školství. Podporuje vzájemné poznávání dětí a pedagogů v regionu, výměnu 

zkušeností, pomáhá zvyšovat úroveň vzdělávání a nepřímo tím podporuje zachování 

těchto vzdělávacích institucí v obcích.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané datum zahájení je druhé pololetí školního roku 2015/2016 a ukončení 

podle výsledků a zájmu. Vyhodnocení ve školním roce 2017/2018. 

 



 

16 

 

 

Rozvojová aktivita 2 – Bytový dům pro seniory - DPS 

(Cíl 2 – Zvýšit kapacitu domovů pro seniory) 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Městec Králové 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita na území ORP Poděbrady řeší zásadní problém s nedostatkem 

bydlení pro seniory. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Vysoký počet žadatelů 

Vlastním šetřením byl zjištěn počet neuspokojených žadatelů v sociálních službách 

Domov pro seniory a Domov se zvláštním režimem.  Celkem je neuspokojených 

žadatelů 393 a to v těchto zařízeních Diakonie ČCE - 91 (domov pro seniory) a 60 

(domov se zvláštním režimem) a v zařízení LUXOR Poděbrady 236 (domov pro 

seniory) a 6 (komunitní centrum). Zařízení LUXOR Poděbrady je velice oblíbené, 

objekt je nedaleko lázeňské kolonády a jeho služby využívají zájemci z celého kraje.   

 Nízký počet poskytovatelů ve SO ORP Poděbrady 

Mimo SO ORP Poděbrady jsou tři poskytovatelé domovů pro seniory. Domov Na 

Zámku Lysá nad Labem, Domov Rožďalovice (zřizovatel Středočeský kraj) a 

PRAGOM CS, spol. s r.o. Tato zařízení je možné dle potřeby obyvatel SO ORP 

Poděbrady také využít.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Výstavba komunitního domu pro seniory v rámci podprogramu „Podpora výstavby 

podporovaných bytů pro rok 2O15“. 

 

Zapojené obce 

Město Městec Králové jako spádová oblast.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Městec Králové, lokalita za mateřskou školou – prodloužení ul. Malátovy. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Napojení na rozvojovou aktivitu „Podpora výstavby podporovaných bytů pro rok 

2O15“. 

 



 

17 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

09/2015 – 01/2017 

 



 

18 

 

 

Rozvojová aktivita 3 – Společně na bioodpady 

(Cíl 3 – Navrhnout a vyhodnotit možnosti nakládání s komunálními BRO) 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Mikroregion Střední Polabí, obce Pátek a Kněžice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Neustále rostoucí množství komunálního bioodpadu v popelnicích na SKO, spojené 

mimo jiné se zásadní změnou způsobu života na venkově, ale také neustále se 

rozšiřujícím využíváním stávající zástavby pro rekreaci a tím rostoucí produkce 

bioodpadů potřeba jejich ekologické a ekonomické likvidace.  

 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Rostoucí množství bioodpadu a zvyšující se náklady na jeho likvidaci. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zmapování potřeb v daném území a navržení takového řešení, které povede ke 

konkrétnímu způsobu sběru a využití BRO. 

 

Zapojené obce 

Obce ve SO ORP Poděbrady a případně v bezprostředně sousedních ORP. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Poděbrady. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řeší problém BRO v širším kontextu a ne jenom lokálně v jednotlivých obcích. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení se předpokládá v listopadu roku 2015, ukončení po naplnění rozvojové 

aktivity. Vzhledem k potřebě trvalé osvěty k tomuto tématu, není vyloučeno její 

pokračování v jiné podobě i po roce 2017.  

 



 

19 

 

 

Rozvojová aktivita 4 – Dohodneme se  

(Cíl 4 – snížit podíl účasti obcí na financování ODO) 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Dopravní sdružení svazku obcí Nymburska (jako název pracovní skupiny již 

zaniklého svazku), Mikroregion Střední Polabí. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Zachování stávající úrovně dopravní obslužnosti při snížení podílu financování 

z obecních rozpočtů. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Dopravní sdružení svazku obcí Nymburska (vznik 1997) sdružovalo obce bývalého 

okresu Nymburk za účelem zajištění dopravní obslužnosti. Po zrušení okresů (2002) 

toto sdružení fakticky zaniká, zůstává pouze jako neinstitucializovaná pracovní 

skupina řízená z Městce Králové. 

 

Jednotlivé obce posílají na účet svazku finanční prostředky, zde se shromažďují a 

následně rozesílají jednotlivým dopravcům podle dispozic uvedených v konkrétních 

smlouvách. Výše příspěvku – je stanovena pevná částka, která se násobí počtem 

obyvatel té které obce. Pro rok 2014 byla tato částka 150 Kč/1 obyvatele, nicméně 

tento příspěvek byl v listopadu 2014 vyhodnocen jako nedostatečný a bylo 

dovybráno dalších 40 Kč/1 obyvatele. Toto je důkazem finanční nestability svazku, 

protože některým představitelům obcí připadal příspěvek vysoký už v původní výši. 

Tento stav by mohl ohrozit stabilitu svazku a tím celkovou DO v SO ORP Poděbrady. 

Řešením se jeví možné přeřazení části linek z ODO do ZDO, která je financována 

krajem.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zachování nebo zlepšení dopravní obslužnosti, snížení nákladů na DO z obecních 

rozpočtů. 

 

Zapojené obce 

35 obcí ORP Poděbrady. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Jednání probíhají na shromáždění Dopravního sdružení svazku obcí Nymburska 

(pracovní skupina), jednání s představiteli Středočeského kraje. 

 



 

20 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešením je odlehčení finanční zátěže obecních rozpočtů. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Květen 2015 - 2017 

 



 

21 

 

 

Rozvojová aktivita 5 – Víme, kudy na kole  

(Cíl 5 – Vznik cyklogenerelu SO ORP Poděbrady)  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Mikroregion Střední Polabí 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Zmapování možných cyklostezek a cyklotras na území ORP Poděbrady.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Potřeby obcí pro vznik nových cyklostezek a cyklotras mají rychlejší vývoj než 

koncepce Středočeského kraje pro území SO ORP Poděbrady. Z tohoto pohledu se 

jeví Generel cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje (verze 

2012) jako nedostatečný pro potřeby obyvatel v území.  

Hlavní příčinou neexistence cyklogenerelu pro území ORP Poděbrady je zejména 

skutečnost, že se v daném území nachází několik obcí (zejména kolem hlavních 

sliničních tahů – silnice č. I/32, I/38 a I/11), které problematiku cyklodopravy 

v minulosti řešily vybudováním několika hlavních cyklostezek a cyklotras podél toku 

Labe a nemají enormní zájem řešit tuto problematiku v rámci celého území SO ORP 

Poděbrady. Obce z okrajových částí ORP Poděbrady dosud nemají vybudovaný 

systém cyklostezek/cyklotras napojený na Labské cyklostezky. 

 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vytvoření cyklogenerelu ORP Poděbrady a jeho začlenění do Cyklogenerelu 

Středočeského kraje. 

Cyklogerel ORP Poděbrady by měl být prostředkem k výstavbě cyklostezek/cyklotras 

zejména za účelem zlepšení kvality dopravní obslužnosti (doprava obyvatel do 

zaměstnání, škol, na úřady, za lékařskou péčí, kulturou apod.). 

 

Zapojené obce 

35 obcí ORP Poděbrady. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ORP Poděbrady, Mikroregion Střední Polabí 

 



 

22 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Zmapování se zaměří na území celého ORP, nikoli pouze na jeho izolované části. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Únor – květen 2016 

 



 

23 

 

6. Kontakty 

  

Dokument zpracovali: 

Ing. Jozef Ďurčanský (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 602 861 128, email: 

durcansky@mispolu.cz   

Alena Kopecká (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 607 433 133, email: 

kopecka@mispolu.cz 

Jiří Potůček (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 775 788 980, email: 

potucek@mispolu.cz 

 

mailto:durcansky@mispolu.cz
mailto:kopecka@mispolu.cz
mailto:potucek@mispolu.cz


 

24 

 

7. Přílohy 

 

1. Zápis z jednání o AP ze dne 30. 6. 2015, Prezenční listina, fotografie 

2. Zápis z jednání o AP ze dne 30. 7. 2015, Prezenční listina, fotografie. 

3. Zápis z jednání o AP ze dne 4. 8. 2015, Prezenční listina, fotografie. 

4. Zápis ze závěrečného jednání o AP ze dne 8. 9. 2015, Prezenční listina, 

fotografie. 

5. Další potřebné přílohy. 

Komunitní plán sociálních služeb města Poděbrady a okolí na období 2015 – 

2019 a Katalog poskytovatelů sociálních a návazných služeb města 

Poděbrady naleznete na webových stránkách města Poděbrady: www.mesto-

podebrady.cz – v kolonce „vyhledat“ je možné zadat název nebo můžete použít 

konkrétní odkaz, viz níže: 

Komunitní plán: http://www.mesto-

podebrady.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=12349&id_dokum

enty=16541 

Katalog poskytovatelů sociálních a návazných služeb města Poděbrady: 

http://www.mesto-

podebrady.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=12349&id_dokum

enty=16542  

 

 

http://www.mesto-podebrady.cz/
http://www.mesto-podebrady.cz/
http://www.mesto-podebrady.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16541
http://www.mesto-podebrady.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16541
http://www.mesto-podebrady.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16541
http://www.mesto-podebrady.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16542
http://www.mesto-podebrady.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16542
http://www.mesto-podebrady.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=12349&id_dokumenty=16542

